debes igitur petere medium ; quia sic attenditur ementis , & vendentis ratio.

Potest tamen fieri conventio , & pactum de certo pretio , quod prudenter tunc curret , illud mense Januarii determinando ; quia , si nulla sit fraus , par est utriusque periculum : unde hujusmodi venditioni , & emptioni accedit ratio iusti iudi , ut in num. 2484.

QUÆRES IV:

2490. An possit mercator tempore hiemis dare frumentum cum pacto , ut salvatur pretio corrente tempore aestatis , si tunc plus valebit , quam nunc , & si valebit minus , salvatur pretio currentis nunc?

R Esp. esse usurarium contractum , quia non est par utriusque conditio ; potest autem absolute vendere pretio corrente tempore hiemis , quando fit traditio , ut constat , præfata clausula non appositæ ; nam si mercator potest vendere frumentum tempore hiemis , pretio tunc corrente , & solutione actuali , à fortiori solutione dilata , quia dilatio solutionis est in beneficium emptoris.

QUÆRES V:

2491. Mercator mense Decembris dat pecuniam mafario , cum pacto , ut mense Augusti consignet tantum frumentum rationandum uno auro minus pretio iusto mense Augusti corrente , aut per metam taxando. An contractus sit licitus?

R Esp. esse usurarium , & mutuam palliatam , nisi adfit lucrum cessans , periculum , aut alius iustus titulus ex recessibus , quia mercator reportat lucrum certum , ex pecunia anticipatè tradita. Tum quia emptio extra limites iusti pretii est injusta : licitus est , si fit emptio frumenti consignandi mense Augusti , pretio tunc infimo.

2492. Hinc usurarius est contractus , quo quis dat pecuniam alteri pro tanto tritico , aut alia re proprio tempore consignanda , quatuor tarenis minus pretio , quod tunc curret , nisi adfit aliquis iustus titulus ex dictis , aut fit intra lineam infimi pretii.

QUÆRES VI:

2493. An contractus à gozar , quo Petrus dat tibi pecuniam , v. gr. centum aureos , tu vero das illi domum , cum pacto , ut quisque fruatur datis , donec tu reddas pecuniam ; possit licitari per contractum venditionis , & pacto retrovenditionis , quatenus videlicet tu vendas domum Petro centum aureis , cum pacto , ut post decem annos , Petrus eodem pretio tibi revendat domum.

Videatur , quod sic ; quia in contractu emphyteutico tu potes dare domum Petro , & percipere annum censum , & tamen Petrus post decem annos tenetur tibi reddere domum ; ita & ibi.

Respondeo , non posse , iuxta dicta num. 2389. quia in contractu venditionis transfertur dominium directum ; ita ut completa emptione , & venditione , res , si pereat , pereat emptori ; & in casu periret Petro ; non sic in contractu à gozar ; hic erit venditio palliata , & contractus mohatra.

Ref-

2494. Non tenet paritas contractus emphyteutici ; quia in hoc venditur , seu traditur ad tempus dominium utile , seu ususfructus ex re fructifera , nempe ex domo , cuius dominium directum residet penes proprietarium. Tum quia contractus emphyteuticus fit supra rem immobilem , & fructiferam , pecunia verò nec est immobilis , nec fructifera. Vide à num. 906. & num. 2389.

QUÆRES VII:

2495. An contractus inter mulierculas exerceri solitus , quo pecuniam dant(vulgo al uso de à modo de tela de xerga , &c.) sit licitus?

C Contractus sic efformatur: Dat mulier una alteri tarenos septem , quod est verum pretium , quo à mercatoribus vendi solet ulaa de la xerga ; ipsa tamen mulier ulnam unam de xerga , quæ tarenos septem valet , vendit tarenis duodecim , ea lege , ut mulier altera , qua emere dicitur , venditrici solvat grana duo qualibet die , usque ad extinctionem tarenorum duodecim ; & ita per tempus quatuor mensium , quod ad complendam solutionem requiritur , venditrix lucrum reportat tarenorum quinque. Ita similiter de contractu al uso de à modo de tela de xerga.

Respondeo , esse in fe contractum mutui , & usurarium , quia cum revera xerga illa non extet , contractus est mutui , nempe lucrì ex pecunia tradita ob solam temporis dilationem , palliatum contractu emptionis , & venditionis.

2496. Dixi in se ; quia si adfit periculum , quatenus , qui pecuniam dedit , tatum pignus non accipit , vel adfit lucrum cessans , &c. tunc quidem potest quid lucrì supra tarenos septem , quos dedit reportare , sed proportionatum lucro cessanti , aut periculo , iuxta superius dicta de periculo , & lucro cessante ; minime tamen excedens , ut ex septem per quatuor menses accipiat quinquè , quod in anno est accipere ex centum datis septuaginta lucrì : Excogitari ne potest scilicet majus ? iniquior usura ? Vide num. 2487.

QUÆRES VIII:

2497. An contractus à pazare , è consignare sit licitus?

P Raxis : Mercator mense Januarii vendit emptori centum modios tritici ; quos revera habet , consignandos mense Julii , quando emens solvit pretium ; tenetur autem mercator frumentum dare , quoties emptor petierit , medio tempore à Januarii ad Julium , quo tempore frumentum stat periculo , & expensis mercatoris ; eo verò elapso , potest venditor cogere emptorem , ut frumentum accipiat , & protestari , quod aliàs deinde interesse , expensæ , & periculum stent penes emptorem.

Pretium autem non est illud , quod currit mense Januarii , nec quod curret mense Julii , sed tribus tarenis , v. gr. plus eo , quod currit mense Januarii , quando fit contractus , ita ut si tunc pretium est quinquaginta , pretium taxatur quinquaginta tribus tarenis. Hoc præmissò.

Ref-

2498. Respondet Diana p. 1. tract. 8. ref. 65. esse licitum ; quia est verus contractus emptionis , & venditionis ; & illud plus trium tarenorum accipitur. 1. Pro expensis , labore , & periculo , quæ mercator subit ex eo , quod est obligatus frumentum conservare ad mensem Julii. 2. Quia par est in utroque periculo lucrandi , & perdendi ; nam mense Julio pretium potest esse majus , vel minus.

EMPTIO REI PECUNIA ANTICIPATA , & venditio rei ad creditum solutione pecuniæ dilata.

2499. Dico 1. Te non posse minoris iusto pretio rem emere , ex hoc præcisè , quod pecunia anticipata emis ; quia lucrum reportas ex tua pecunia anticipato tempore in totum , aut in partem soluta. Iustum autem pretium est illud quod res valet tempore traditionis , de quo fusè , dictum est num. 2482.

2500. Dico 2. Te non posse carius ultra iustum pretium rem , v. gr. pannum , &c. vendere , ex hoc præcisè , quia ad creditum vendis quia lucrum reportas non ex pretio panni , sed ex dilacione temporis , quod non est tuum , unde venditio ad creditum carius iusto pretio est virtualis mutatio. Nec potest sic vendentem juvare lucrum cessans. 1. Quia ad creditum vendens plures vendit merces , & plures habet emptores , quàm , si pecunia numerata venderet. 2. Quia sic se liberat à pluribus periculis , quibus sunt expositæ merces , si diu invenditæ in officina detineantur ; pannus enim est expositus carieis ; & quò diu detinentur , ed magis deperdunt. 3. Quia qui pecunia numerata emit , vult pretio infimo emere ; qui verò ad creditum vendit , potest pretio supremo vendere , & ita intra limites iusti pretii lucrari ; quæ si attentè considerentur , compensant venditori lucrum cessans ; ac proinde vendens ad creditum non potest ex vi lucrì cessantis lucrari : Et solùm posset qui moderatum supra iustum pretium ratione periculi amittendi rem venditam , & pretium , si venditor prudenter tale periculum cognoscat ; sæpè namque contingit , ut ementes pannum , aut telam credito , postea ausugiant , aut fe abscondant in soluto pretio ; quod periculum cessat si venditor accipiat tutum pignus , aut vendat personæ , de cuius fidelitate suspicari non potest.

Scotus in 4. d. 15. q. 2. à lit. P. Magistrus d. 5. q. 1. num. 11. Joan. la Cruz 7. prac. dec. v. Empt. & Vend. Bonac. tom. 2. de Contr. disp. 3. q. 2. pu. & segg. Basemb. lib. 3. tract. 5. cap. 3. dub. 8. Tamb. tom. 2. lib. 9. tract. 5. & tom. 1. lib. 8. tract. 3. cap. 7.

CONTRACTUS MOHATRA

2501. EST , quo quis emit creditis , & pretio supremo merces à mercatore , casque eidem retrovendit pretio infimo , aut viliori. Declaratur exemplo.

2502. Petrus indigens pecunia petit mutuò centum scuta à mercatore , qui respondens , se pecuniam non habere , offert suas merces : inde vendit Petro quantitatem panni pretio summo iusto , quod supponitur scutorum centum : Petrus autem , quia indiget non panno , sed pecunia , pannum emptum venditioni exponit pretio infimo , quod supponitur nonaginta quinque , aut nonaginta ; quo pretio eundem pannum redimit mercator ipse , qui vendidit , sicque lucrum reportat scutorum quinque , aut decem pro centum. An talis contractus sit licitus?

Resp. esse licitum , si verè intendat emere , & vendere , & nullam sit pactum explicitum , nec implicitum retrovenditionis eidem personæ , quæ vendidit ; quia tunc contractus est vera emptio , & venditio , quæ nullo iure iis prohibetur. Cardenas d. 24.

Nec ex hoc , quod idem mercator pannum redimat pretio infimo , inde lucrum reportans , committit usuram. 1. Quia , cum non adfit pactum retrovenditionis , mercator emit casualiter , ut unus de populo. 2. Quia , si potest tertius sic emere , cur non ipse , qui vendidit ? Eò maxime , quia si ipse emat , eum liberat à labore querendi emptorem. Nec obstat , si quando vendit , cognovit ex indigentia emptoris , se fore redempturum , dummodo non intercesserit allatum pactum , nec explicitum , nec implicitum , cuiusmodi esset intentio eum obligandi ad retrovendendum : quia tunc non adest intentio lucrandi ex mutuo. Magis timorati solent talem extra dimittere , ut prius extra querat emptorem ; & si non inveniatur , redeat.

2503. Si verò præcesserit pactum explicitum , aut implicitum retrovenditionis eidem , contractus est usurarius , & mutuam palliatum : quia cum emptio , & venditio fit libera , pactum , seu contractus de retrovendendo eidem , fatis dat intelligere fraudem mercatoris , quod circuitu illo velit lucrum reportare ex mutuo. Tum quia supposita venditione iusto pretio supremo facta , injustum est onus de retrovendendo à mercatore impositum. Hinc merito contractum mohatram cum contractu prævidè inito de retrovendendo eidem damnat Innoc. XI. Vide in pag. 5. Prop. 40. ab Innoc. XI damn. & vocatur vulgò contractus del bosque , quatenus fraudulentè circuitu puncti cædit corporis substantiam , & animæ salutem.

MONOPOLIUM

2504. EST , quo unus , vel plures mercatores inter se propria autoritate conveniunt , ut cogendo merces certi generis , eas carius divendant , efficiendo , ut vix alibi inveniri possint. Est injustum , & obligat ad restitutionem damni. Nam hujusmodi Monopola damnum inferunt aliis mercatoribus , faciendo ne vendant , & civibus , ut carius emant , ob paucitatem venditorum.

2505. Licitum autem est Principi ex justa causa concedere uni , aut pluribus , ut ipsi soli certas merces vendant , dammodo necessaria usui humano.

Ff 2

noq

non desint, nec Ecclesiastici graventur. Debet autem tunc Princeps rerum pretium expertorum iudicio taxare, ne cives plus aequo graventur. Iusta causa potest esse, ut sic illi curam habeant de abundantanti mercium copia populo necessaria providere, quæ alioquin deficiere possent. Sine iusta causa non potest id concedere Princeps, abque aliorum injuria.

Mastrius in *Theol. Mor. disp. 5. q. 1. num. 33. Tamb. tom. 1. lib. 8. tract. 3. cap. 7. §. 12. Busem. lib. 3. tract. 5. cap. 3. dub. 8. num. 9. Clericatus cap. 91. Diana p. 6. tract. 8. ref. 1.*

TERRAGIUM

2506. **R**EST, redditus, qui per Dominum terræ ex eius fructibus à Massario tempore recollectionis percipiuntur. Hic contractus in Sicilia practica- tur, Regia namque Curia (loquendo de terris, quas administrat nomine Regis) aut Barones (loquendo de terris in feudum, seu in emphyteusim concessis, quorum habent dominium indirectum, residende domino directo penes Regem, quæ proinde vocantur terræ feudales, & demaniales) feudum unum in plures partes terræ, puta quatuor, sex, &c. inter Massarios dividunt, cum onere totidem solvendi terragii, ita ut partes illas terræ serant, & colant, & terragii Regi Curia, aut Baroni solutis; quod superest, ad ipsos Massarios pro suis laboribus, & sustentatione spectat.

2507. Quantitas terragii solvenda attendi debet, vel ex pacto, vel consuetudine; nostra consuetudo est, ut solvatur salma una tritici pro una salma terræ per Massarios æstimandæ, & mensurandæ. Quod si adit pactum, illi standum est; ita tamen, ut Massarii non graventur; unde pactum, ut sit iustum, est faciendum de peritorum iudicio, qualitate, seu bonitate terræ, & aliis circumstantiis considerandis attentis.

2508. Terragium exigi debet in fructibus, qui ad victum hominis necessarii deservire debent, nimirum in frumento, vino, & luguminibus. Juxta consuetudinem autem, aut conventionem exigi potest in pecunia; quia est æquivalens, & etiam in hordeo, si in terra seminatum sit hordeum; quia virtualiter spectat ad victum hominis, cum etiam animalia, quæ hordeo vescuntur, victui hominis inserviant. *Muta super Const. Panor. cap. 84.*

QUÆRES I:

2509. *An debeat Dominus terragium pro eo anno, quo terra non fuit seminata, sed solum in ea fuerint facta novalia?*

Resp. deberi. *Muta cit. num. 16. 17. & 18.* quia aliàs id cederet in damnum Domini, & utilitatem seminantis, quia haberet usum novalium, & insuper anno sequenti terra ei uberius fructificaret.

2510. *Novalia verò erunt seminantis, aut ejus per quem facta fuerunt; ita ut qui vellet ea*

vendere possit: Dominus tamen habebit in eis pra- lationem.

2511. *Eo autem anno, quo terra non seminatur, nec novalia fiunt, nullum terragium debetur, juxta num. seq. dicenda. Neque debetur in casu sterilitatis; quæ tamen est regulanda, juxta dicta num. 2382.*

QUÆRES II:

2512. *Baro dedit Massario sex salmas terræ, tres seminandas, alias ut eo anno quiescant relinquendas, sed quod pro his tribus unum solum terragium solvat, ita quod eo anno quatuor terragia solvat. An quartum terragium sit iustum, & licitum?*

Respondeo, resolutionem pendere ex peritorum prudenti æstimatione, & iudicio; si enim ordinariè, & regulariter experitur, quod terra illa, quæ uno anno infeminata relinquitur, altero anno (ex quo quieverit) reddat fructus uberores, sufficientes ad compensandos labores, & expensas Massarii, & insuper ad solvendum quartum terragium pro anno quietis, tunc erit iustum, & licitum; quia quies illa cedit in utilitatem Massarii. Si secus, est injustum, & iniquum.

QUÆRES III:

2513. *Vassallus unius Baronis reperit sub ditioni alterius Baronis terragia minori pretio: An proprius Baro possit licitè cum impedire, & obligare ad recipiendas proprias terras solito pretio?*

Respondeo, posse neque hoc est inducere servitutem Vassalli; ratio est, quia Barones tenentur Regiæ Curiaè solvere consuetas contributiones super valore, & fructibus terrarum feudalium, & demanialium, seu super dictis terragiis; ad quas contributiones concurrere tenentur omnes Barones, & Vassalli, nedum iure civili, verum etiam natura, cum inserviant conservationi Regis, & Regni. Data autem ea libertate Massariis unius Baronis Vassallis, accipiendi alterius Baronis terragia minori pretio, relicto proprii Baronis terragiis solito, & iusto pretio, id cederet in detrimentum, nedum proprii Baronis, sed etiam Reipublicæ, & Regis; quia Baro non reperiret Vassalios, qui proprias terras recipere, & inde sine fructibus manerent, & terragia deficerent, atque adeo consuetas contributiones solvere non valeret.

2514. *Non potest tamen Baro dare Massario terras supra ejus vires, puta tres, quando vix est habilis ad duas excolendas.*

DE VENDITIONE OFFICIORUM Sæcularium.

2515. **O**fficia sæcularia, quæ nullam jurisdictionem habent annexam, sed nudum ministerium, puta Scribæ, Tabellionis, & similia, posse licitè vendi, non est dubium; quia nullo jure est vetitum. *Bardi in Select. lib. 1. q. 19. Adeo-*

Adeoque difficultas restringitur ad officia administrationem, seu jurisdictionem habentia.

De his fusè agit *Bardi cit. sed clarè totam rem restringit P. Tamb. r. 1. l. 8. tr. 3. c. 7. §. 3. ut sequitur, 2516.* Non solum Principes supremi, sed etiam quilibet Princeps Regi subditus, Dux, Marchio, &c. imò, & Senatores, Civitatumque Prætores possunt vendere Officia sæcularia, Officia inquam quæ absolute ipsorum sunt, vel ipsis absolute data. Ita S. Thom. *opusc. 21. ad Duceffam Brabantiam, Azor. tom. 3. lib. 8. cap. 7. q. 3. Vazquez opusc. de Benef. cap. 2. §. 3. dub. 14. Less. cap. 32. dub. 4. Fagund. de Contract. lib. 5. cap. 32. de Lugo tom. 2. de Just. d. 34. sect. 3.* Ratio est, quia quilibet potest vendere id, quod est pretio æstimabile, & suum est. Notanter, *sæcularia dixi, quæ etiam sunt ea, quæ Episcopus, si fortè sit Marchio, ut talis, idest ut Marchio, absolute dare potest; de Ecclesiasticis enim Officiis hic nihil agimus, pertinent enim ad tractationem de Simonia.*

Sed qua ratione dignoscatur Rex, vel alii, Officium esse absolute sub suo dominio; Respondeo duobus signis. Alterum; si absolute de illis disponente solent, hoc est, absque obligatione reddendi rationem alteri Superiori de eorum collatione; Alterum, quando immemorabiliter antecessores sine alterius dependentia, seu licentia soliti sunt illa vendere. Confirmatur; nam quando Rex hæc officia iis donat, quos scit per se non esse obituros, ut foemini, vel viri nobilissimi suæ aulæ, probabile est ex *Azor. loc. cit.* Regem tacite facultatem concedere illa vendendi, seu cum pensione in alios transferendi; ergo eodem modo, quando Rex, vel Respublica absolute concedit Senatoribus, vel Gubernatoribus ea Officia tradenda aliis; tacite licentiam concedit illa vendendi. Videant tamen apud *Diamant. part. 6. tract. 6. ref. 3.* Proreges, alii que an ipsis expressè à Rege, vel Supremo Principi sit vitium: tunc enim nulla favebit, vel consuetudo, vel aliàs collata licentia.

Duo tamen scopuli sunt omnino cavendi. Prior, ne immoderato pretio vendantur, sed prudenti consilio, juxta emolumentum Officii; secus, præter injustitiam immoderati pretii, daretur etiam ansa Officiali electo exigendi à populis plus iusto. Posterior, ne indignis conferantur Officia. Si enim non idoneus Officialis à te creatus damnum faciat, sive particularibus, sive Communitati per sententias injustas, per laprociniâ, &c. tu obligaberis ad restitutionem; & quidem non nego, illum, qui immediate damnum intulit, esse prius obligandum, sed certè in ejus defectum tu obligationem non effugas. Imò quando ipse electus bona fide credidit, se esse idoneum, & sine gravi culpa, utpotè ignorantè, injustas sententias protulit, vel quod simile, tu elector omnino restituere debes: sic de Lugo *tom. 2. de Just. d. 34. sect. 4. num. 49.* quia ipse non peccavit culpa